Li. 2. epi. 22. Indict. 10. 52 Tanta compassionis gratia circa omnes Gregorius redundabat, ut alterius infirmitatem in suo corpore hunc sustinuisse, si velis, aspicias. Vnde Iohanni Rauennati episcopo scribens, ait: Dominicis mandatis præcipimus proximos, sicut nosmetipso diligere, eorumque languoribus tanquam proprijs infirmitatibus condolare. Quorū memor vestra fraternitas, competenti sibi more Castorium fratrem coepiscopumque nostrum, & prius per compassionē studuit visitare, & eum postmodum pro excrescente molestia corporis, in Rauennati vrbe suscipere. Vnde non solum nos in pene charitatis, sed & Deum vobis fecisti proculdubio debitorem, cui in fratriis infirmitate condoliuisse probamini, ipsumque ægrum in sui membris molestia, non solum visitasse, sed etiam suscepisse. Quem quidem ipse pro sua simplicitate illic ordinare omnino renuebant, sed potentium importunitas fecit, ut nullatenus cōtradicere potuisset. Si autem fieri potest, multūm mihi & ipsi consulitis, si eum ad me vel per Siciliam transmittatis.

Li. 2. epi. 24. Indict. 11. Item Leontio episcopo Vrbinati: Castorium fratrem coepiscopumque nostrum Romæ pro corporis sui molestia retinemus. Et quia nunc ad suam non valer ecclesiam remeare, propterea eo absente, ecclesia ipsius fraternitati tua visitationis operam præuidimus delegandam. Item vniuersis habitatoribus Arimini: Si culpam vestram, filij dilectissimi, intentius velitis attendere, assida vos apud Deum oratione purgare, quod episcopum vestrum non deuota mente, nec vt filij suscepistis. Quem inquietudo & tribulatio à vobis illata, ad hoc vtque perduxit, ut molestiam corporalem incurreret. Quanū in eo nihil de his, qua nobis sunt scripta, cognouimus, sed solam ineffe debilitatem vidimus, pro qua eum hic retinere curauimus. Item Eulogio Patriarchæ Alexandrino: Ante hoc temporis Bonifacij chartularij responsalis mei, qui in vrbe regia demoratur, vehementer me scripta turbauere, qua dicebant dulcissimam mihi atque suauissimam sanctitatem vestram defecutum corporei luminis pertulisse. Ex quibus scriptis graui mōre perculsus sum. Sed subito creatoris ac redemptoris nostri gratia prosperante, beatitudinis vestra suscepī epistolam, & sanum de ea corporis molestia, quam audieram, agnoscens, exultaui vehementer: quia tanta

lætitia

latitia cordis secuta est, quanta prius tristitia amaritudo præcesserat. Scimus enim, quia in omnipotēti Dei adiutorio, multorum salus est vita vestra. Item Rusticiana patritia: Quoties de urbe regia ad nos aliquis venit, curæ nobis est, de corporis vestri solpi- Li.11.ep.24.
tate requirere: sed peccatis meis facientibus, semper audio, que me tæder audire. Quia in tanta tenuitate ac debilitate, adhuc in vobis referunt podagra dolores excrescere. Sed oro omnipotentem Deum, ut omnia, quæ in vestro corpore aguntur, ad salutem animæ dirigantur. Flagella temporalia æternam vobis præparent quietem, & per eos dolores, qui cum fine sunt, gaudia vobis sine fine concedat. Item Mariano episcopo Rauennati: Venientes quidam Rauennates homines, grauissimò mē mœrore inuenie- Li.9.ep.27.
runt perculsum, quia fraternitatem tuam retulerunt de vomitu sanguinis agrotare. Ex qua re solicite & singulatim eos, quos h̄ic doctos lectione nouimus, medicos fecimus requiri: & quid singuli senserint, quid' ve dictauerint, sanctitati vestra scriptum misimus. Qui tamen quietem & silentium præ omnibus dictant. Quam si tua fraternitas in sua ecclesia possit habere, valde sum dubius. Et ideo videtur mihi, vt ordinata illuc ecclesia, vel qui Misericordiam sollemnem explore valeant, vel qui episcopij curā gerere, hospitalitatem & susceptionem posse exhibere, qui' ve monasterijs custodiendis præfesse nōrint, tua fraternitas ad me ante æstuum tempus debeat venire, vt agritudinis tuae ego speci aliter, inquantum valeo, curam geram, qui etemque tuam custodiam. Quia huic agri tudini æstuum tempus medici vehementer dicunt periculose: & valde pertimeco, ne si curas aliquas cum aduersitate corporis ceperis, amplius ex eadem molestia per citteris. Ego enim ipse valde sum debilis, & omnino est utile, vt cum Dei gratia sanus ad tuam ecclesiam redeas: aut certe, si vocandus es, inter manus tuorum voceris: & ego, qui me proximum morti video, si me omnipotens Deus antè vocare voluerit, inter tuas manus debeam transire.

53 Pro barbarorum incursionibus bis in hebdomada fieri Litanias Gregorius decernebat. Quapropter vniuersis episcopis Siciliæ scribens, ait: Super afflictiones & gemi- Li.9.epi.45.
tus, quos annos h̄ic continuatione de hostibus sustinemus, maior nos metus excruciat, quod inimicos nostros omni animis ad Siciliæ inuasionem cognoscimus festinare. Sed nè hoc illis molientibus, prosperitatem multitudo nostrorum præbeat peccatorum, toto nos corde ad redemptoris nostri remedia conferamus, & quibus virtute resi stire non possumus, la chrymis obuiemus. Nam quid vobis cauendum, quidve sit vehementius formidandum, ex istius prouincia debetis desolatione colligere. Itaque hor tor, fratres reuerendissimi, vt omni hebdomada quarta & sexta feria Litaniam inexcu sabiliter indicatis, & contra hos barbarica crudelitatis incursus, supernæ protectionis auxilium imploreteris.

54 Eandem Siciliam Simoniaca heresi libidineque sordentem, Gregorius, sicut mo dò cernitur, peritram prædixit, Maximiano Syracusano episcopo scribens: Tanta no- Li.3.epi.12.
bis subinde mala, quæ aguntur in illa prouincia, nunciantur, vt peccatis facientibus, quod auerat omnipotens Deus, celeriter eam peritram credamus.

55 Sed & peiora prioribus esse futura, præsago spirito Maximo Salonitano episcopo scribit, dicens: Ad Romanam Vrbem veniens communis filius presbyter Veteranus, Li.8.epi.36.
ita me podagræ doloribus debilem reperit, vt fraternitatis tuae epistolis per me respondere nullatenem valuisse. Et quidem de Scaliorum gente, quæ vobis valde imminet, & affligr̄ vehementer, & turbor. Affligr̄ in his, quæ iam in vobis patior: conturbor autem, quia per Istric aditum iam ad Italiam intrare coeperunt. De Iuliano autem Scribone quid dilecam, quandò vbique video, quia nobis peccata nostra respondent, vt & foris à gentibus, & intùs à peruersis iudicibus conturbemur? Sed nolite de talibus omnimodò contristari, quia qui post nos vixerint, dexteriora tempora vi- Futura pre debunt, ita vt in comparatione sui temporis, felices nos estimant dies habuisse. In- dicit.
quantum verò præualet fraternitas tua, opponere se pro oppressis debet. Quæ etiam si prodesse minimè valuerit, ipsa omnipotenti Deo mentis deuotio sufficit, quam de dit. Scriptum est enim: Eripe eos qui dicuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interi- Prover.14.
tum, liberare nè cesses. Quod si dixeris, Vires non suppetunt: qui inspecto est cordis, ipse intelligit. In omni ergo, quod agis, inspectorem cordis appetere habere placatum. Quicquid est, vnde illi placeas, facere non omittas. Nā humani terrores & gratia, fumo sunt similes, qui leni aura raptus euanescit. Hoc certissimè scito, quia placere Deo & prauis hominibus nullus potest. In rāto se ergo estimet fraternitas tua omnipotēti Deo placuisse, quanto se peruersis hominibus dispuicuisse cognoverit. Ipsa tamen defensio